
 

 

1 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

Prot. n. vedi segnatura                                S. Elia Fiumerapido, vedi segnatura 
 

Al DSGA dott. Luciano Ferrara 

All’Albo online 

All’ Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 
CUP: H74D23003340006 

CIP: M4C1I2.1-2023-1222-P-38848 

TITOLO PROGETTO: “DIGITAL-MENTE” 

ACCORDO DI CONCESSIONE N.31055 DEL 28/02/2024 

 

OGGETTO: Conferimento incarico al Direttore SS.GG.AA. per attività specialistiche di supporto tecnico ed 

organizzativo al R.U.P.   

Risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e ricerca - COMPONENTE 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - INVESTIMENTO 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - D.M. 66/2023 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU.    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.lgs. 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTO in particolare l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti 
e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre 
fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

I. C.  SANT'ELIA FIUMERAPIDO
C.F. 90032250608 C.M. FRIC857001
AE651E1 - IC Sant'Elia Fiumerapido Ufficio Protocollo

Prot. 0001752/U del 27/03/2024 14:40:49II.5 - Dirigente scolastico DS



 

 

2 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, attualmente in corso di conversione, recante 
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità̀ di genere e l’obbligo di protezione 
e valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA  la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)»; 

VISTO il  D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati); 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 



 

 

3 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, 
l’art. 1, comma 1; 

VISTO il DM 66/2023 ed in particolare, l’Allegato 1 al predetto Decreto che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 44.386,83; 

   CONSIDERATA la nota MIM 4302 del 14/01/2023 con chiarimenti e FAQ che tra l’altro delinea il ruolo 
delle figure retribuitili nella voce dei costi indiretti; 

CONSIDERATE Le istruzioni operative per la linea d’investimento M4C1 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023)” prot. 
141549 del 07/12/2023; 

VISTA La ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma con prot. AOOGABMI 
n.31055 del 28/02/2024, assunta al protocollo della scuola con n. 978  del 24/02/2024; 

   CONSIDERATI I CCNL vigenti 

  

 

 

  

D E C R E T A 

 

 
Art. 1 INCARICO 

Il Direttore dei SS.GG.AA. dott. Luciano Ferrara, CF. FRRLCN73L21A509X, in servizio presso questa Istituzione 

scolastica, assume l’incarico per svolgere attività specialistiche di supporto tecnico ed organizzativo al 

R.U.P. richieste per il raggiungimento di Target e Milestone del progetto “DIGITAL-MENTE”, CIP: M4C1I2.1-

2023-1222-P-38848, CUP: H74D23003340006, nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del 

Merito 12 aprile 2023, n. 66, MISSIONE 4: Istruzione e ricerca - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - INVESTIMENTO 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico - D.M. 66/2023 Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.   

 

 

 



 

 

4 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

Art. 2 DURATA 

La durata dell’incarico sarà pari ad un massimo di 80 ore, da svolgersi in orario aggiuntivo all’orario di servizio, 

a partire dalla data del presente atto (vedi segnatura) e fino al termine di tutte le operazioni relative al 

progetto, inclusa rendicontazione e controlli, stabilito per il 31/12/2025, salvo proroghe. 

Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’incarico 

originale è consentito in via eccezionale al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico, nonché il 

rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e 

comunitaria di riferimento. 

 

 

Art. 3 COMPITI 

Le attività specialistiche di supporto tecnico ed organizzativo al R.U.P. del progetto saranno: 

● Supportare il RUP nelle diverse fasi di attuazione del progetto, partecipando alle riunioni necessarie 

al buon andamento dei percorsi; 

● Supportare il RUP per la predisposizione di tutti gli atti amministrativi e contabili inerenti le 

procedure relative al personale, inclusa valutazione dei curricula, stesura graduatorie, liquidazione 

compensi e rendicontazione;  

● Supportare il RUP per la predisposizione di tutti gli atti amministrativi e contabili inerenti le 

procedure di gara per l’acquisizione delle forniture di beni e servizi, inclusa attività di controllo, 

liquidazione fatture e rendicontazione;  

● supporto per l’effettuazione delle verifiche e dei collaudi delle forniture, incluso operazioni di 

aggiornamento degli inventari; 

● Supporto alle attività delle commissioni; 

● Aggiornamento dati e documenti sulla piattaforma FUTURA; 

● Predisposizione timesheet per la documentazione delle ore lavorate per le attività svolte. 

 

 

Art. 4 COMPENSO 

1. Il compenso orario Lordo Stato è pari ad euro 27,00 (euro 20,35 lordo dipendente) e sarà 

commisurato al numero delle ore effettivamente svolte per un massimo di euro 2160,00 che 

verranno corrisposti al termine del progetto.  

2. Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti 

e corrisposto a conclusione delle attività 

3. Il pagamento verrà effettuato con i fondi relativi ai costi indiretti dei moduli del progetto. 

 



 

 

5 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

Art. 5 RENDICONTAZIONE 

La rendicontazione delle ore effettivamente svolte sarà effettuata tramite timesheet relazione da inviare 

al protocollo dell’Istituzione scolastica al termine delle attività.  

 

 

Art. 6 TRATTAMENTO DATI SENSIBILI E PRIVACY. 

In applicazione del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR 2018) i dati personali richiesti 

saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente 

per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto. 

L’incaricato potrà esercitare i diritti di cui alla medesima legge relativamente ai dati personali di cui dovesse 

venire a conoscenza. 

 

 

Art. 7 PUBBLICITÀ. 

La presente nomina vale quale autorizzazione all’espletamento dell’incarico e viene diffusa mediante 

pubblicazione al sito WEB dell’Istituzione Scolastica nelle sezioni: albo online, amministrazione trasparente 

e nell’area dedicata ai progetti. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità 

delle azioni finanziate con il PNRR. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DOTT. NAZARIO MALANDRINO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 

CAD e norme ad esso connesse 

 

 


		2024-03-27T16:46:42+0100
	NAZARIO MALANDRINO




